
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» на действия
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет
имени императора Петра I»
(дело № 036/06/34-54/2019)
24.01.2019 г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе: Михин С.В. -
председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела;
Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, начальник отдела; Качкин
И.В. - член Комиссии, специалист – эксперт;
в присутствии представителя федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный аграрный университет имени императора Петра I» <…>, в
отсутствие представителей ООО «Перспектива»,
рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Воронежский государственный аграрный университет имени
императора Петра I» в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение ремонтных работ
на 1 этаже общежития № 6 (номер извещения 0331100000918000078)
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Перспектива» (далее - Заявитель) на действия
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет
имени императора Петра I» (далее — Заказчик) в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на выполнение ремонтных работ на 1 этаже общежития № 6 (номер извещения
0331100000918000078).
По мнению Заявителя, заказчиком в документации об электронном аукционе
(далее - Документация) установлены требования, которые нарушают положения
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе) в части положений проекта
контракта.
Представитель Заказчика с доводами, изложенными в жалобе не согласен и
считает их необоснованными.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение № 0331100000918000078 размещено в сети «Интернет» в единой
информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является выполнение ремонтных работ
на 1 этаже общежития № 6
Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.
Положениями ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение



обязательств, предусмотренных контрактом.
В силу ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 2 Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случаях ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2018 года № 1042 (далее —
Правила), размер штрафа устанавливается в порядке, установленном пунктами 3 -
9 настоящих Правил, в виде фиксированной суммы, в том числе рассчитываемой
как процент цены контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы
исполнения контракта, как процент этапа исполнения контракта.
Подпункт 5.1.2 пункта 5 Проекта контракта Документации устанавливает, что за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам
определения Исполнителя в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о
контрактной системе, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы и составляет 2% цены
контракта.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 8 385 528 ,40 рублей.
Согласно пп. (б) п. 4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Закона о
контрактной системе (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в
размере 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно).
Из анализа вышеизложенных норм следует, что Заказчик может рассчитать сумму
штрафа только после того, как будет известна цена контракта, предложенная
Заказчиком.
Таким образом, Заказчик обязан указать в проекте контракта размер штрафов, в
случае ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактом.
В силу положений ч. 7 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, в течение трех
рабочих дней с даты размещения на электронной площадке проекта контракта,
подписанного усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя электронной процедуры, и предоставления
таким победителем соответствующего требованиям извещения о проведении
закупки, документации о закупке обеспечения исполнения контракта заказчик
обязан разместить в единой информационной системе и на электронной площадке
с использованием единой информационной системы контракт, подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика.
Пунктом 9.5 Проекта контракта Документации установлено, что Контракт составлен
в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, оба текста имеют



одинаковую юридическую силу.
Из пояснений представителя Заказчика Комиссией установлено, что из данной
формулировки не следует обязательное условие заключения контракта по
результатам аукциона в бумажном виде.
Также, представитель Заказчика пояснил, что на участие в аукционе было подано 9
заявок, 9 из которых были признаны соответствующими требованиям
Документации, что свидетельствует об отсутствии ограничения конкуренции при
проведении электронного аукциона.
Согласно ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе, любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.
В силу ч. 9 ст. 105 к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к
ней документов.
Вместе с тем, Заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов поданной жалобы.
Также Комиссия принимает во внимание, что Заявитель на заседание не явился,
доказательств, каким именно образом нарушены его права и законные интересы
не представил.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Воронежский государственный аграрный университет имени
императора Петра I» в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение ремонтных работ
на 1 этаже общежития № 6 (номер извещения 0331100000918000078)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 24.01.2019 года.
В полном объеме решение изготовлено 29.01.2019 года.
Председатель Комиссии С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии И.В. Качкин


